1. Obscuras & necessarias intelligentias enudavit. Recitavi vulgatum. 2. Quod principium reliquarum rerum esse voluit. Pal. cert. aperte et rectè. 3. Habet quiddam simile naturalis boni. Vox sim. li. erat in Pal. q. art. & Fabr. nam S. V. bonis simile naturalis boni. x. j. e. benè, si non melius. vulgata, sed quiddam naturalis boni. sed ab ea seorsum abiere Victor. & Tern. supra etiam ed. i. eosdem viros librosque secutus, prædica-

siens, pro quo vulgatiore, prædè assilium. 4. Lenitate & suavitate delectans, sic ab errore. etc. Est à Turnebieditione, cui respondet Victor nam, nisi quod ipsa delectat vulgata, lenitate est enim & sua natura id enim, nisi suavitate delectans, sic ab errore. etc. quam scripturam olim retinens qui Brodri vestigia loquuntur, nam à dus Nepos, admittit item illud nostrum. 5. Quod dicam naturam esse. Hinc aliter Vict. & Tern. edd. ea prioribus, quod dicit natura esse, P. Manu. istud putat esse à glossa; et potius accedam, quam Lamb. alia atque alia in erroribus. nam variant mss. nostræ ut volent testes in re falsa quip; equi habet, quod dicitur esse. 6. Unde est illa Pythagoræ vox. Sic Pat. cert. expro. sique Aldos Nepos. Vulgati: unde enim. li. etc. quæ particula heic nepra. 7. Τα των φίλων. Existant hæc in Aldi senioris editione. Victor. ac Turnebi ejus loco habent vsu eum; etique in scriptum Læm de amicitia, quomodo mss. nostræ quatuor. 1. P. P.

quo facilis jus in natura esse positum, intelligi possit. De quo cum perpauca dixerō, tum ad jus civile veniam, ex quo hæc omnis nata est oratio. Qu. Tu verò jam perpauca scilicet. ex iis enim, quæ dixisti, Attico videtur, mihi quidem certè *ex natura ortum esse jus*. ATT. An mihi aliter videri possit, cum hæc jam perfecta sint: primum quasi munericibus deorum nos esse instructos, & ornatos: secundo autem, unam esse hominum inter ipsos vivendi parem, communemque rationem: deinde omnes inter se naturali quadam indulgentia, & benivolentia, tum etiam societate juris contineri? quæ cum vera esse recte, ut arbitror, concesserimus, qui jam licet nobis à natura leges, & jura sejungere? M. Rectè dicis, & res sic se habet. Verum philosophorum more. non veterum quidem illorum; sed eorum, qui quasi officinas instruxerunt sapientia: quæ fuscè olim disputabantur, ac liberè, ea nunc articulatim, distincteque dicuntur. nec enim satisfieri censent huic loco, qui nunc est in manibus, nisi se paratim hoc ipsum, naturæ esse jus, disputant. ATT. Et scilicet tua libertas differendi amissa est: aut tu is es, qui in disputando non tuum iudicium sequare, sed auctoritate aliorum pareas? M. Non semper, Tite: sed iter hujus sermonis quod sit, vides, ad reip. firmandas, & ad stabilendas vires, sanandos populos, omnis nostra pergit oratio. Quocirca vereor committere, ut non bene provisâ & diligenter explorata principia ponantur: nec tamen ut omnibus probentur, (nam id heri non potest) sed ut iis, qui omnia recta, atque honesta, & per se expetenda duxerunt, & aut nihil omnino in bonis numerandum, nisi quod per se ipsum laudabile esset, aut certè nullum habendum magnum bonum, nisi quod vere laudari sua sponte possit: his omnibus (sive in Academia veterere cum Speulippo, Xenocrate, Polemone manserunt: sive Aristotelem, & Theophrastum, cum illis te congruentibus genere docendi paulum differentes, sicuti sunt; sive, ut Zenoni visum est, rebus non commutatis, immutaverunt vocabula: sive etiam Aristonem difficilem, atque arduam, sed jam tamen fractam, & convictam sectam secuti sunt, ut, virtutibus exceptis, atque vitiis, cetera in summa æqualitate ponerent) his omnibus hæc, quæ dixi, probantur. Sibi autem indulgentes, & corpori deservientes, atque omnia, quæ sequantur in vita, quæque fugiant, voluptati- bus, & doloribus ponderantes, etiam si vera dicunt, (nihil enim opus est hoc loco litibus) in hortulis suis jubeamus dicere, atque etiam ab omni societate reip. cujus partem nec norunt ullam nec unquam nosse voluerunt, & paulisper facessant, rogemus. Perturbatricem autem harum omnium rerum Academiam, hanc ab Arcefila, & Carneade recentem, exoremus, ut sileat, nam si invaserit in hæc, quæ satis scitè nobis instructa, & composita videntur, nimias edet ruinas. quam quidem ego placare cupio, submo-
eus non audeo.

*Desunt hic fortasse nonnulla de peccati
conscientia & scelerum penis.*

5 Nam & in iis sine illius sufficientis expiati sumus. At verò scelerum in homines, atque impietatum nulla expiatio est. Itaque poenas launt non tantum iudiciis, (quæ quondam nusquam erant, hodie multifariam nulla launt, ubi sunt tamen, per sepe falsa sunt) & quàm ut eos cogitent, insectenturque de furis, non ardentibus tædis, sicut in fabulis, sed angore conscientia, fraudisque cruciatur. Quod si homines ab injuria poena, non natura accere deberet, quænam sollicitudo vexaret impios, & sublato suppliciorum metu? quorum tamen nemo TAN AUDAX unquam fuit, quin aut abnueret à se commissum esse facinus, aut iusti sui doloris causam aliquam fingeret, defensionemque facinoris à naturæ jure aliquo quaereret. Quæ si appellare audent impii, quo tandem studio colentur à bonis? Quod si poena, si metus supplicii, non ipsa turpitudine, deterret ab injuriis, facinorosaque vita: nemo est injustus, & aut incauti potius habendi sunt improbi, tum autem qui non ipso honesto movemur, ut boni viri simus, sed utilitate aliqua, atque fructu, calidi sumus, non boni. 9 nam quid faciet is homo in tenebris, qui nihil timet nisi restem; & iudicem? quid in deserto loco nactus, quem multo auro spoliare possit imbecillum, atque solum? noster quidem hic natura justus vir, ac bonus, etiam colloquatur, juvabit, in viam deducet, is verò qui nihil alterius causa ro facit, & metitur suis commodis omnia, videtis, credo, quid sit acturus. Quod si negabit se illi vitæ erepturum, & aurum ablaturum, nunquam ob eam causam negabit, quod id natura turpè iudicet, sed quod metuat, ne emanet, id est, ne malum habeat: O rem dignam, & in qua non modo docti, verum etiam agrestes erubescant! Jam verò illud stultissimum, EXISTIMARE OMNIA justa esse, quæ facta sint in populorum institutis, aut legibus. Etiamne, si quæ leges sint tyrannorum? si triginta illi Athenis leges imponere voluissent? aut si omnes Athenienses delectarentur tyrannicis legibus, num idcirco hæc leges, iustæ haberentur? nihilo, credo, magis illa, quam interrex noster tulit, ut dictator quem vellet civium, indicta causa impune posset occidere. est enim unum jus, quo devincta est hominum societas, & quod lex constituit una. quæ lex est recta ratio imperandi, atque prohibendi: quam qui ignorat, is est injustus, sive est illa scripta usquam, sive nusquam. Quod si iustitia, est obtemperatio scriptis legibus, institutisque populorum, & si, ut iidem dicunt, utilitate omnia metienda sunt: negliget leges, easque perumpet, si poterit, is, qui sibi eam rem fructuosam putabit fore. Ita fit, ut nulla sit omnino iustitia; si neque natura est, & ea, quæ propter utilitatem constituitur, & utilitate alia convellitur. At qui, si natura confirmata jus non erit, virtutes omnes tollantur, ubi enim liberalitas, ubi patriæ caritas, ubi pietas, ubi aut bene merendi de altera, aut referendæ gratiæ voluntas poterit existere? nam hæc nascuntur ex eo, quod natura propositi sumus ad diligendos homines: quod fundamentum juris est: neque solum in homines obsequia, sed etiam in deos cæremonia, religionisque tolluntur: quas non metu, sed ea conjunctione, quæ est homini cum deo,

1. Per se expetenda duxerunt. V. & Torn. edd. dixerunt, quomodo & exemplar S. Victoris sed alii libri faciunt pro vulgata.
2. Speulippo, Xenocrate, Polemone manserunt. Exemplar S. Victoris. Xenocrate, Crate, Polemone.
3. Paulisper facessant rogemus. Pall. quart. habet ad eam, facessant & abstant, rogemus.
4. Videntur, nimias edet ruinas. Turnebi m. videntur inferet nimias Pal. quart. videntur miset & nimias. S. V. & videntur dabit ruinas.
5. Nam & in iis sine illius sufficientis. I. a. edita à Victorio & Torn. Ea prioris, non etiam sine illius suff. quod & in Pal. quarto. quidam sine illius.
6. Quam ut ego ageretur. Haud aliter Aldus Nepos sed in avi libris, aliorumque comparat quidam, nuque agnoscit illum m. nostrum, nedum ut propterea habeat Lamb. inquam conscientiaque ego ag.
7. Suble. supplicio non metu. S. Victoris liber suble. metu. & verò placet. suble. metu. e. p. cto illo suppliciorum, quod mihi glossam reli-

pit quoniam præcesserat poena.

8. Aut incauti potius. Sic Pall. sic S. V. & Fabr. expressitque editio Victoriana. ac præter Lambinum quæ sed incauti: pro arbitrio scilicet suo.

9. Nam quid faciet is homo in tenebris. Pall. quart. non in tenebris. Placeret magis si transpositis verbis foret: nam quid non faciet in tenebris.

10. Facit & metitur. S. vulgata; placetque præ faciet & metitur; quod in Victorio & Turnebio; quia videam in Pal. quarto talem lectionem natam ex librorum negligentia. habet tamen Pal. tert. item S. V. & Fabr. fac. et & metitur.

11. In qua non modo dedit, sed etiam etiam. V. & Torn. non habent illud verum & poterat abesse: sed cum fuerit nostris omnibus, non ausus sum amovere.

12. Utilitate alia convellitur. Est à Victoriana, quippe Turnebi illa, quomodo & vulgata. Pal. tert. ipsa.

deo, conservandas puto. Quod si populorum iustis, si principum decretis, si sententiis iudicum, iura constituuntur: jus esset latrocinari: jus adulterare: jus, et testamenta falsa supponere. si hæc suffragiis, ut scitis multitudinis probarentur. Quæ si tanta potestas est stultorum sententiis, atque iustis, ut eorum suffragiis rerum natura vertatur: cur non sanæ unt, ut, quæ mala, perniciosaque sunt habeantur pro bonis, ac salutaribus? aut cur, cum *ju ex impia lex facere possit*, bonum eadem facere non possit ex malo? At qui nos legem bonam à mala, nulla alia nisi naturæ norma dividere possumus. Nec solum jus & iniuria à natura dijudicatur, sed omnino omnia honesta, ac turpia, nam & communis intelligentia nobis notas eas efficit, easque in animis nostris inchoavit. ut honesta in virtute ponantur, in virtute sapiat. Hæc autem in opinione consistunt non in natura posita dementis est. Nam nec moribus, nec equi virtus, quæ dicitur (in quod abutimur nomine) in opinione sita est, sed in natura quod si ita est, honesta quoque & turpia natura, dijudicanda sunt. Nam si opinione univèrsa virtus, eadem equis etiam partes probarentur. Quis igitur prudentem, & ut ita dicam eam, non ex ipsius habitu, sed ex aliqua re externa iudicet? est enim *virtus perspicua ratio* quod eæ in natura est, igitur omnino honestas eodem modo. Nam ut vera, & falsa, ut consequentia, & contra natura sponte, non aliena iudicantur: sic constant, & perpetua ratio virtus quæ est virtus, itaque inconstantia quod est virtutum sua natura probatur. Nos ingenis juvenum non item ad ingenia, naturæ virtutes & vitia quæ existunt ab ingenis, iudicabuntur? an ea non aliter? honesta & turpia non ad naturam referantur esse erit? quod laudabile bonum est, *in se habeat* quod laudabile est. ipsum enim bonum, & non est opinionibus, sed natura. nam ni ita fieri beati quoque opinionem essent. quo quid dici potest iustius? quare cum & bonum & malum natura iudicetur, & ea sunt principia naturæ: certè honesta quoque, & turpia, simili ratione dijudicanda, & ad naturam referenda sunt. Sed perturbat nos *diversa varietas* hominumque dissensio; & quia non idem contingit in sensibus, nos natura certos putamus: illa quæ alius sic, alius fecit, nec isdem semper uno modo videntur, sic esse dicimus. quod est longe aliter. Nam sensus nostros non parens, non nutrix, non magister, non poëta, non scena depravat, non multitudinis consensus & obicit vero. ANIMIS OMNES TENDUNT IN BONA, vel ab his, quos modo enumeravi qui teneros, & rudes cum acceperunt, insistant, & flebant, ut volent: vel ab his, quæ penitus in omni sensu implicata insident. *immitatix* hoc, *voluptas, malorum amens, malis omnium*, cujus blanditiis corrupti, quæ natura bona sunt, quis dulcedine hac,